
  令和４年度 草津市立笠縫東小学校通信      Ｎо．１４（３月末号） 

  

～夢・あこがれをもち、たくましく未来を拓く子どもの育成～ 

令和４年度のご支援・ご協力ありがとうございました 

従来の学校教育活動に近づきつつも、感染対策にも気を付けながら様々な学校教育活動に取り組んでき

た令和４年度も明日で修了の日を迎えることになります。ひとえに、保護者の皆さま、地域の皆さまから賜った

ご支援とご協力のおかげと心から感謝しています。誠にありがとうございました。 

４月からは、校舎内でのマスクの着用も不要となり、子どもたちの笑顔あふれる学校生活が帰ってくるので

はないかと期待をしているところです。きっと、今年度以上に保護者の皆さまにも地域の皆さまにも学校へお

いでいただき、子どもたちの輝く姿をご覧いただける機会も増えることと思います。 

令和５年度の笠縫東小学校は児童数７０１名の大きな学校になります。今後も児童数増加が推測されてい

ますので、ますます活気のある学校になっていくと思います。 

ぜひとも、令和５年度におきましても、温かいご支援をいただけますようお願いいたします。 

 

年度初めの校時変更と主要な行事予定 
令和５年度の年度初めの変則下校や PTA行事をお伝えします。詳しくは新年度の学年通信等を参照く

ださい。 

４月１０日（月） 新任式・始業式・入学式 

４月１３日（木） 給食開始・全校４時間授業 

４月１４日（金） 全校５時間授業 

４月２１日（金） ＰＴＡ学級委員選出会（１４：４０開始）のため全校５時間授業 

５月１日（月）・２日（火）・８日（月）・９日（火） 家庭訪問のため全校４時間授業 

５月１０日（水）家庭訪問予備日のため全校５時間授業 

インフルエンザの流行が続いています 

令和２年度からインフルエンザによる学級閉鎖が２年間ありませんでしたが、この笠縫東小学校でも先週

まで学級閉鎖をしている学年がありました。市内の学校でも毎日のように多くの罹患者が報告されています。

春休みはだんだん暖かくなってきて、心もわくわくする季節です。とはいうもののまだまだ肌寒い日も交互にや

ってくるのがこの季節です。長期休業中ではありますが、体調管理に気を付けて、４月１０日から始まる令和５

年度、始業式・入学式には、新入生１２１名を含む東っ子全員が元気いっぱいの笑顔で登校してくれることを

心から願っています。 

校 長  古谷 匠（ふるや たくみ） 
 



 

令和５年(2023年)３月２３日   

 

  笠縫東小学校の保護者の皆さま 

 

草津市立笠縫東小学校 

校 長    古 谷    匠 

 

 

教職員の働き方改革に向けた取組への御理解と御協力について 

 

日ごろは、本校の教育活動全般に厚いご理解と御支援をいただき誠にありがとうございます。 

さて、市内全小・中学校では、時間外の電話連絡について自動応答メッセージを運用してまいりました。そ

の結果、教職員が教材研究や学級・学年経営のための業務時間を確保したり、教職員相互の連携や研修の

ための時間を捻出したりすることができ、子どもたちと丁寧に関わる時間を増やすこともできるようになってき

ました。保護者の皆様におかれましては、運用についてご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

さて、この取組をさらに推し進めるために、市内小学校では次年度（令和５年度）から課業中の応答メッセ

ージの開始時間を、これまでの「午後６時３０分」から３０分繰り上げ、「午後６時００分から」にいたします。何

とぞ趣旨をご理解いただきますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 開始時期   令和５年４月１０日（月） 

 

２ 学校業務全般について 

・ 笠縫東小学校職員の勤務時間は、午前８時２０分から午後４時５０分です。 

  ・ 課業日の平日は、午後６時００分から翌日の午前７時３０分までの間、自動応答メッセージに切り替え

ます。 

  ・ 緊急時はこの限りではありませんが、応答できない場合がありますのでご容赦ください。 

 

３ その他 

   長期休業期間中については、午後４時５０分から午前８時２０分が、自動応答メッセージとなりますの

で、あわせてご理解のほどよろしくお願いします。 


